
謹んで初春のご祝辞を申し上げます 
 
さて、雨宮真人先生は、平成１８年３月末日をもちまして九州大学大学院システム情報科学研究

院の教授職を定年にて御退職の予定です。 
雨宮先生は、昭和４４年３月九州大学大学院工学研究科電子工学専攻修士課程を修了された後、

日本電信電話公社（現 日本電信電話株式会社、以下ＮＴＴと略称する）に入社され、プログラミ

ング言語、自然言語処理システム、並列処理システムについての世界的な研究を進められてきまし

た。昭和６３年４月より九州大学教授として就任された後も、自然言語処理、ニューラルネットワ

ーク、プログラミング言語、並列処理アーキテクチャ、マルチエージェントなどの多種多岐に渡る

研究プロジェクトを組織され、学術研究において顕著な業績を残されるだけでなく、教育面におい

ても学生の教育指導に情熱を注がれてきました。特に、与えられた研究課題を通じて自分で考えさ

せる「On the Job Training」教育をモットーとして実践され、数多くの優れた人材を育ててこら

れました。現在も、総務省の SCOPE プロジェクトの委託を受けた研究を積極的に指揮され、ご退職

後もプロジェクトリーダーとして指導される予定ですが、これを一つの区切りとしまして、これま

での成果をまとめていただくとともに、今後の展望も踏まえた講演をしていただくことになりまし

た。 

つきましては、先生の記念講演会を下記のとおり開催いたします。新年度も始まったばかりのご

多用中の時期とは存じますが、万事お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げま

す。なお、記念講演会の後、先生のこれまでのご尽力に謝意を表すため、退職記念パーティを予定

しております。こちらへも合わせてご出席くださいますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 

記 
 
 
記念講演会  
   日時：平成１８年４月１４日（金）午後２時～午後４時（予定） 
   場所：九州大学総合研究棟(C-cube)１階筑紫ホール 
   演題：「２１世紀社会と情報技術」 
 
 
退職記念パーティ  

日時：平成１８年４月１４日（金）午後６時～８時 
場所：博多全日空ホテル（万葉の間）  
会費：10,000 円（雨宮先生への記念品代込み） 

 
 
なお準備の都合上、ご出欠の連絡を、平成１８年３月１７日（金）までにご返送下さいますよう

お願いいたします。ご不明な点は、下記連絡先までお尋ねください。 
 
 
 
平成 18 年 1 月吉日 
 
連絡先    峯  恒憲   九州大学大学院 システム情報科学研究院 知能システム学部門  

〒816-8580 福岡県春日市春日公園 6 丁目 1 番地 
   TEL:092-583-7614、  FAX:092-583-1126 
   E-mail: mine@is.kyushu-u.ac.jp 


	謹んで初春のご祝辞を申し上げます

